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Serce z pasją

Kolorowo, tanecznie

Sukcesy RootArt

Uroczystości 3 maja

Po raz kolejny Dom Kultury w Kozach gościł Wiosenny Prze-
gląd Taneczny Powiatowego Ogniska Pracy Pozaszkolnej 
„ART.” w Czechowicach-Dziedzicach. Młodzi tancerze znów 
mieli możliwość prezentacji wspólnych zainteresowań tanecz-
nych. Udział wzięło aż 110. tancerzy tworząc 19 zespołów z Kóz, 
Bujakowa, Kobiernic oraz Starej Wsi. Ponownie pasja taneczna 
stała się przestrzenią scenicznej kreacji oraz eksplozji energii i ra-
dości, jaką daje taniec. – Prezentacje były wyjątkowe i bardzo 
widowiskowe. Nie pozostaje nam nic innego, jak pogratulować 
i zaprosić wszystkich na przyszłoroczne spotkanie w ramach ta-
necznych występów – podkreślają organizatorzy.               (DK)

foto: arch. DK

Przy nieco kapryśnej aurze, tradycyjnie jednak w podniosłej at-
mosferze odbywały się w naszej miejscowości obchody Narodo-
wego Święta Konstytucji Trzeciego Maja. Mieszkańcy, poczty 
sztandarowe, biało-czerwone barwy i akompaniament koziań-
skiej orkiestry – w takim otoczeniu przedstawiciele gminy Kozy, 
OSP, harcerzy oraz szkół złożyli symboliczne wiązanki kwiatów 
pod tablicami pamiątkowymi przy kościele pw. św. ap. Szymona 
i Judy Tadeusza. Następnie dla wiernych wyruszyła procesja do 
sanktuarium „Pod Panienką”, gdzie odprawiona została uroczy-
sta msza święta.

(RED)

foto: Łukasz Wójcik

Tytułowe określenie to nazwa wyjątkowego koncertu przygotowa-
nego przez osoby uczęszczające na zajęcia dla osób z niepełnospraw-
nościami, odbywające się w Kozach w ramach jednego z projektów 
budżetu obywatelskiego. W sali koncertowej Pałacu Czeczów wy-
słuchaliśmy utworów przygotowanych przez uczestników zajęć – 
podniosła atmosfera, bliscy, znajomi i zaproszeni goście wśród pu-
bliczności. To był wspaniały wieczór, będący równocześnie okazją 
do podziękowań dla prowadzących, wszystkich zaangażowanych 
osób w realizację projektu, kozian popierających inicjatywę oraz 
krótkiego podsumowania dotychczasowych efektów wspólnych 
spotkań osób z niepełnosprawnościami.                 (RED)

Prawie 500. młodych artystów z ponad 30. zespołów zaprezentowało 
w sali Domu Kultury w Kozach swoje umiejętności jurorom Spotkań 
Amatorskich Grup Artystycznych SAGA 2023. Przez trzy dni, kolejno 
zaprezentowały się grupy teatralne, taneczne oraz muzyczne z całego 
powiatu bielskiego. Gminę Kozy reprezentowały formacje taneczne 
z RootArt Kozy zdobywając w kategorii zespoły młodzieżowe III miej-
sce – zespół „RootArt” oraz wyróżnienie dla  zespołu „RootArt Teen”, 
a w kategorii zespoły dziecięce I miejsce –  zespół „RootArt Junior” oraz 
wyróżnienie dla Zespołu „RootArt Kids”. To jednak nie jedyne sukcesy 
w ostatnim czasie podopiecznych Klubu Sportowego RootArt Kozy – 
przyjrzymy się im szerzej w kolejnym wydaniu naszej gazety.           (DK/R)foto: powiat.bielsko.pl

foto: arch. DK



Koziańska Jadłodzielnia, która powstała z inicjatywy 
Stowarzyszenia Kozianki, zmieniła swoją lokalizację. 
Obecnie znajduje się ona na ulicy Szkolnej, naprzeciwko 
posterunku Policji.
Przypominamy – fundatorami Jadło-
dzielni były firmy Klimors i Litgraf, 
wsparcia w realizacji tej pożytecz-
nej społecznie inicjatywy udzie-
liły ponadto firmy Inveo oraz 
Tomhan, a także Urząd Gminy 
w Kozach.
W związku z pojawiającymi się 
zapytaniami dotyczącymi zmiany 
lokalizacji Jadłodzielni, informujemy, że 
decyzję taką podjęło Stowarzyszenie Kozianki. Urząd Gminy 
nie miał nic przeciwko pozostawieniu Jadłodzielni w dotych-
czasowym miejscu, tj. przed budynkiem GOPS-u w Kozach.
Nadmienić warto w tym miejscu o kilku najważniejszych 
zasadach korzystania z Jadłodzielni. Jakie produkty można 
w niej zostawić?
• takie, które sam mógłbyś zjeść,
• które przekroczyły datę minimalnej trwałości, ale nie termi-

nu przydatności do spożycia, tj. „należy spożyć do”,
• zapakowane lub w pojemnikach,
• wyroby własne, np. ciasto lub zupa starannie i szczelnie zapa-

kowane, z naklejonym opisem potrawy i datą przygotowania,
• produkty suche, napoczęte – starannie zapakowane, np. to-

rebka ciastek, słój mąki czy ryżu,
• te, które wymagają schłodzenia należy dostarczyć 

w przenośnej lodówce lub torbie termicznej – także sa-
łatki, ciasta z kremem, śmietaną lub innym podatnym 
na zepsucie nadzieniem.

(R)
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W ramach Światowego Dnia Ziemi Stowarzyszenie Staw Ka-
mieniołom wspólnie z Młodzieżową Radą Gminy zaprosiło na 
sprzątanie Kamieniołomu. Na PSZOK-u mieszkańcy odda-
wali natomiast surowce, w zamian otrzymując sadzonki drzew 
iglastych. Te zorganizowała Gmina Kozy, czynnie włączając 
się również w akcję sprzątania poprzez przekazanie worków 
i rękawiczek ochronnych.

Proekologiczne akcje cie-
szyły się sporym zainte-
resowaniem – uczestnicy 
sprzątania z uśmiechem 
na ustach przemierzali 
stoki i ścieżki w Kamienio-
łomie, chętnych nie bra-
kowało również w przy-
padku zbiórki surowców. 
Rozdano aż 240 sztuk 
sadzonek! – Naszym ce-
lem jest przekonywanie 
do codziennego nawyku 
dbałości o środowisko – 
przekonują organizatorzy. 
A te mogą być bardzo 
proste – segregowanie 
śmieci, zakupy z własną 
torbą wielorazowego 
użytku, dawanie drugiego 
życia używanym przed-
miotom, rower zamiast 

samochodu, oszczędność energii i wody czy butelki z filtrem zamiast 
wody w jednorazowych butelkach. – Sposobów jest wiele, dlatego zachę-
camy do ich wdrażania w życie – podkreślają wspólnie. Równie istotne 
wydają się być w tym kontekście wspomniane sadzonki. Wszak nowe 
drzewa to m.in. czyste powietrze, tworzenie środowiska dla zwierząt czy 
ochrona przed hałasem. – Mamy nadzieję, że większość drzew pojawi się 
w Kozach – uśmiechają się pomysłodawcy akcji.                       (MS)

Jadłodzielnia 
w nowej lokalizacji

Sprzątanie i… 240 sadzonek

foto: arch. MRG

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy infor-
mację o śmierci Wójta Gminy Jaworze 
Radosława Grzegorza Ostałkiewicza. 
Składamy szczere kondolencje i wyra-
zy współczucia rodzinie, przyjaciołom i 
współpracownikom śp. Radosława Grze-
gorza Ostałkiewicza  oraz wszyst-
kim mieszkańcom Gminy Jaworze. 
Odszedł człowiek niezwykle aktyw-
ny i pogodny, dobry samorządowiec 
i inicjator licznych przedsięwzięć. 
Propagował idee społeczeństwa 
obywatelskiego i chętnie udzielał 
wsparcia osobom i organizacjom, 
które chciały realizować swoje pasje 
dla wspólnego dobra. 
To ogromna i trudna do wyra-

żenia strata dla wszystkich. 

Współpraca naszej Gminy z Wójtem 
Gminy Jaworze śp. Radosławem Grze-
gorzem Ostałkiewiczem była zawsze 
owocna i pełna wzajemnego zrozu-
mienia. 
Cześć Jego pamięci! 

Radosław Ostałkiewicz urodził się w 1979 
roku w Bielsku-Białej, był doktorem nauk 
ekonomicznych. Pracę w Urzędzie Gminy 
w Jaworzu rozpoczął w 2003 roku, wój-
tem gminy został w listopadzie 2014 roku, 
gdy na stanowisku zastąpił ustępującego 

Zdzisława Byloka. Jego dobre spra-
wowanie władzy w opinii miesz-
kańców poskutkowało wyborem 
na kolejną kadencję - w 2018 roku 
uzyskał ponad 93 proc. głosów, co 
stanowiło jeden z najlepszych wy-
ników w kraju. W ostatnich latach 
był także wykładowcą akademic-
kim na uczelniach w Bielsku-Białej 
i Cieszynie oraz przewodniczącym 
zarządu Beskidzkiego Związku Po-
wiatowo-Gminnego.

„Człowiek, który zostawia za sobą piękne wspomnienia, nigdy nie umiera”
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Sesja Rady Gminy
24 kwietnia 2023 r., odbyła się LII sesja 
Rady Gminy Kozy, na której podjęto na-
stępujące uchwały:
1) Nr LII/368/23 zmieniająca uchwałę 

w sprawie Gminnego Programu Pro-
filaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2022-2026;

2) Nr LII/369/23 w sprawie wyrażenia 
zgody na zamianę nieruchomości;

3) Nr LII/370/23 w sprawie zmiany 
Uchwały Nr XLVII/341/22 Rady Gmi-
ny Kozy z dnia 20 grudnia 2022 roku 
w sprawie Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej Gminy Kozy na lata 2023-2035;

4) Nr LII/371/23 w sprawie zmiany Uchwa-

ły Nr XLVII/342/22 Rady Gminy Kozy 
z dnia 20 grudnia 2022 roku, Uchwała Bu-
dżetowa na 2023 rok Gminy Kozy.

Wszystkie uchwały podjęte na sesjach 
Rady Gminy oraz materiały będące przed-
miotem obrad dostępne są na stronie inter-
netowej Biuletynu Informacji Publicznej 
Gminy Kozy www.bip.kozy.pl.               (BRG)

Po raz kolejny w naszej miejscowości wy-
brana została na 4-letnią kadencję Gminna 
Rada Seniorów licząca 6 członków. Po wy-
borach 20 kwietnia br. ukonstytuowało się 
3-osobowe prezydium.
Gminna Rada Seniorów ma charakter kon-
sultacyjny, doradczy oraz inicjujący. Przed-
miotem podejmowanych działań przez 
GRS są przede wszystkim inicjatywy na 
rzecz seniorów, prezentowanie ich potrzeb 
czy opiniowanie oraz konsultowanie dzia-
łań w ich imieniu, a podejmowanych przez 
organy władzy lokalnej. – Współpraca z tak 
doświadczonym gremium jest dla nas wy-
jątkowa, pozwala bowiem na odpowiednie 
zrozumienie potrzeb seniorów. Cieszę się, 
że w naszej gminie seniorzy są chętni do 
działania, czego efektem jest kolejna ka-
dencja Gminnej Rady Seniorów – podkre-
śla Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy.    (RED)

Nowe, automatyczne drzwi wejścio-
we, przejrzyste oznakowania, zmia-
ny w przestrzeni strony internetowej 
dotyczącej Budżetu Obywatelskiego 
oraz zakup przewijaka do ogólnodo-
stępnej toalety w budynku Urzędu 
Gminy Kozy – m.in. te zadania zreali-
zowano w ramach projektu „Dostępny 
samorząd – granty”.
W ostatnich tygodniach trwały prace do-
tyczące poprawy dostępności Urzędu 
Gminy w Kozach dla mieszkańców. Wy-
mieniono drzwi wejściowe od strony ulicy 
Krakowskiej na nowe, automatycznie roz-
suwane. To udogodnienie skierowane do 
osób z niepełnosprawnościami czy kobiet 
z dziećmi. Na zewnątrz i wewnątrz bu-
dynku wprowadzono przejrzyste oznako-
wania biur, zamówiono również tabliczki 
informujące o obecności pętli indukcyj-
nej w urzędzie. Istotna z perspektywy ro-
dzin będzie zapewne inwestycja związana 
z ogólnodostępną toaletą, gdzie pojawił się 

nowoczesny i wygodny przewijak dla dzie-
ci. W ramach realizacji projektu przepro-
wadzono również prace programistyczne 
związane z poprawą dostępności strony 
internetowej traktującej o Budżecie Oby-
watelskim, przygotowano także materiał 
filmowy dotyczący zadań spoczywających 
na Urzędzie Gminy, co dodatkowo ma 
przyspieszyć mieszkańcom odnajdywanie 
potrzebnych informacji w zakresie zała-
twianych spraw. Przy realizacji zadań sko-
rzystano z usług doradcy ds. dostępności. 
Działania częściowo realizowane są ze 
środków własnych Gminy Kozy oraz do-
finansowania z projektu „Dostępny sa-
morząd – granty” realizowanego przez 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych w ramach Działania 
2.18 Programu Operacyjnego Wiedza 
Edukacja Rozwój 2014-2020. W ramach 
projektu Gmina Kozy otrzymała 100 tys. 
złotych dofinansowania.

(UG/RED)

Ułatwienia w urzędzie

Gminna 
Rada Seniorów

Gminna Rada Seniorów – kadencja 2023-2027

1. Mieczysław Hendzel – Przewodniczący Gmin-
nej Rady Seniorów

2. Anna Kielaszek – Zastępca Przewodniczące-
go Gminnej Rady Seniorów

3. Maria Lalik – Sekretarz Gminnej Rady Senio-
rów w Kozach

4. Jolanta Piętka-Chocholska – członek Gmin-
nej Rady Seniorów w Kozach

5. Stefania Sztafińska – członek Gminnej Rady 
Seniorów w Kozach

6. Irena Żurek – członek Gminnej Rady Seniorów 
w Kozach

W kwietniu odbyły się wybory do Gminnej 
Rady Seniorów na kadencję 2023-2027. 

foto: arch. UG

foto: MS

Główne wejście do budynku Urzędu Gminy w Kozach dostosowane zostało dla 
osób z niepełnosprawnościami czy kobiet z dziećmi, poprzez montaż nowo-
czesnych, automatycznie otwieranych drzwi.
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Od 22 kwietnia br. uruchomiony został ko-
lejny nabór w ramach Programu Mój Prąd. 
Skierowany jest on do Prosumentów, któ-
rzy na dzień składania wniosku posiadają 
przyłączoną mikroinstalację fotowoltaicz-
ną o mocy od 2 kWh do 10 kWh i rozliczają 
się za wyprodukowaną energię elektryczną 
w systemie net – billing.
Kto może skorzystać z dotacji?
Z dofinansowania mogą skorzystać trzy 
grupy beneficjentów:
1. Grantobiorcy (Wnioskodawcy) rozli-

czający się z wyprodukowanej energii 
elektrycznej w systemie net-billing, 
którzy nie skorzystali dotychczas z dofi-
nansowania do mikroinstalacji fotowol-
taicznej;

2. Grantobiorcy (Wnioskodawcy) rozli-
czający się z wyprodukowanej energii 
elektrycznej w systemie opustów tzw. 
net-metering, którzy nie skorzystali do-
tychczas z dofinansowania do mikroin-
stalacji fotowoltaicznej, pod warunkiem 
przejścia na system rozliczania wypro-
dukowanej energii elektrycznej tzw. 
net-billing;

3. Grantobiorcy (Wnioskodawcy) rozli-
czający się z wyprodukowanej energii 
elektrycznej w systemie opustów tzw. 
net-metering, którzy skorzystali z dofi-
nansowania do mikroinstalacji fotowol-
taicznej m.in. z programu „Mój Prąd”, 
pod warunkiem, że:
a) mikroinstalacja fotowoltaiczna, na 

którą otrzymano już dofinansowa-
nie została przyłączona i zapłacona 
w okresie kwalifikowalności kosz-
tów, czyli od 01.02.2020 r.;

b) zmieniono system rozliczania wy-
produkowanej energii elektrycznej 
na tzw. net-billing – obowiązują-
cy od dnia 01.04.2022 r., zgodnie 

z ustawą z dnia 29 października 
2021 r. o zmianie ustawy o odna-
wialnych źródłach energii;

c) do dofinansowania zostanie zgło-
szone dodatkowe urządzenie z za-
kresu urządzeń wskazanych w pro-
gramie „Mój Prąd”.

Okres kwalifikowalności kosztów: od 
01.02.2020 r. 
Na co można dostać dofinansowanie 
i w jakiej wysokości?
Wysokość dofinansowania (do 50% kosz-
tów kwalifikowanych nie więcej niż) otrzy-
mać można na:
1. Mikroinstalacja fotowoltaiczna: 6 000,00 

zł (tylko grupa 1 i 2 Wnioskodawców);
2. Mikroinstalacja fotowoltaiczna + urzą-

dzenie dodatkowe:
a) 7 000,00 zł (grupa 1 i 2 Wniosko-

dawców);
b) 3 000,00 zł (grupa 3 Wnioskodaw-

ców).
3. Urządzenia dodatkowe:

a) Magazyn ciepła/urządzenie grzewcze:
1) Magazyn ciepła: 5 000,00 zł (np. 

zbiornik cwu z grzałką elektrycz-
ną, bufor ciepła)

2) Gruntowe pompy ciepła – pom-
py ciepła grunt/woda, woda/
woda: 28 500,00 zł;

3) Pompa ciepła powietrze/woda 
o podwyższonej klasie efektyw-
ności energetycznej: 19 400,00 zł;

4) Pompa ciepła powietrze/woda: 

12 600,00 zł;
5) Pompy ciepła typu powietrze/

powietrze: 4 400,00 zł
b) Magazyn energii elektrycznej: 

16 000,00 zł
c) System zarządzania energią HEMS/

EMS: 3 000,00 zł
d) Kolektory słoneczne c. w. u.: 3 500,00 zł

Do kiedy trwa nabór?
Nabór wniosków trwa do 22.12.2023 r. lub 
do wyczerpania środków. 
Więcej informacji znaleźć można na stronie 
internetowej: www.mojprad.gov.pl           (UG)

Przypominamy, że w Domu Kultury 
w Kozach –  ul. Krakowska 2, pok. nr 27 
– prowadzone są konsultacje dla miesz-
kańców w zakresie możliwości pozyska-
nia wsparcia finansowego na wymianę 
źródeł ciepła, podniesienia efektywno-
ści energetycznej budynków, oszczęd-
ności energii oraz doboru odpowied-
niego źródła ogrzewania. Konsultacje 
prowadzone są przez Ekodoradcę ds. 

energii i klimatu Stowarzyszenia Aglo-
meracji Beskidzkiej.

Najbliższe dyżury:
•	25 maja; 
•	15 czerwca;
•	29 czerwca,

w godz. od 7.30 do 10.30, po wcze-
śniejszym umówieniu konsultacji drogą 

telefoniczną.
Konsultacje telefoniczne oraz zapisy na 
dyżury stacjonarne odbywają się w każ-
dy poniedziałek od godz. 7.30 do godz. 
15.30 pod numerami: 

535 880 499, 
535 667 919, 
535 884 498.  (UG)

Nowy nabór w Programie Mój Prąd!

Ekodoradca  Joanna Barut
jbarut@aglomeracjabeskidzka.eu

535-880-499

Dyżury Ekodoradców
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Przyszli uczniowie Liceum Ogólno-
kształcącego im. K.K. Baczyńskie-
go mogli zapoznać się z funkcjo-
nowaniem placówki podczas dnia 
otwartego. W szkolnych murach 
zastąpią od września tegorocznych 
maturzystów, którzy z kolei uro-
czyście zakończyli swoją edukację 
w Kozach.
Dziewięć klasopracowni z pokazami, 
doświadczeniami, quizami i wieloma 
innymi atrakcjami przygotowanych 
zostało na dzień otwarty w licealnej 
przestrzeni. Nie zabrakło śpiewów, 
pokazów tanecznych i prezentacji na-
uczycieli, którzy przybliżyli goszczącym 
ósmoklasistom ze szkół w pobliskim 
regionie odpowiedź na pytanie – dla-
czego na kontynuowanie edukacji na 
poziomie liceum wybrać warto właśnie 
„Baczyńskiego”?
Co istotne, w przygotowanie i realizację 
dnia otwartego, który przybrał ciekawą 
formułę pikniku, zaangażowali się rów-
nież sami obecni uczniowie. To ważne 
o tyle, że spotykając się z młodzieżą po-

szukującą dopiero swojej drogi mogli 
faktycznie podzielić się swoimi reflek-
sjami i spostrzeżeniami.
Końcem kwietnia tymczasem z Liceum 
Ogólnokształcącym w Kozach poże-
gnali się tegoroczni maturzyści. Zakoń-
czenie roku szkolnego dla klas 4 miało 

uroczysty charakter, czemu sprzyjały 
nie tylko wyróżnienia, nagrody, podzię-
kowania i liczne, w pełni zrozumiałe 
wzruszenia, ale i mury urokliwego Pała-
cu Czeczów. 

(M)

Przedszkole Publiczne w Kozach 
rozpoczęło realizację projektu 
„Przedszkolak – artystą, badaczem 
i podróżnikiem”.
Zgodnie z podpisaną umową grantową 
przez Gminę Kozy projekt dofinanso-
wany został przez Fundację Banku Go-
spodarstwa Krajowego im. J.K. Stecz-
kowskiego w ramach programu „Na 
dobry początek!” – edycja XV w kwocie 
14.903,10 zł. Konkurs, w którym zwy-
cięzcą wśród 30 laureatów z całej Polski 
okazała się koziańska placówka, ma na 
celu wyrównywać szanse edukacyjne 
dzieci z ograniczonym dostępem do 
nowoczesnych form edukacji, w przy-
padku gmin liczących nie więcej niż 25 
tys. mieszkańców.
W Przedszkolu Publicznym w Kozach 
projektem objęto 370 dzieci w wieku 
od 3 do 6 lat. Dzięki pozyskanym środ-
kom nauczyciele bezpośrednio pracu-
jący z dziećmi udoskonalą swój warsz-

tat pracy poprzez udział w cyklicznych 
szkoleniach opartych na nowatorskich 
metodach pracy. Projekt zakłada or-
ganizację zajęć dodatkowych wyrów-
nujących szanse edukacyjne dla dzieci 
w zakresie logopedii, terapii wzroko-
wej, słuchowej i pedagogicznej, języka 
angielskiego oraz zdolności ceramicz-
no-plastycznych. Zakładane efekty to 
interakcja między dziećmi, rozwijanie 
umiejętności komunikacji i współpracy 
w grupie, kreatywności czy zdolności 
manualnych oraz aktywności ruchowej, 
a także rozwój dzieci ze specjalnymi po-
trzebami edukacyjnymi.
W ramach projektu zaplanowano po-
nadto doposażenie Przedszkola Pu-
blicznego w niezbędne i nowoczesne 
pomoce dydaktyczne do zajęć, co po-
zwoli uatrakcyjnić ich formę. Realizacja 
potrwa do 30 czerwca 2023 r. 

(PP)

Dzień otwarty, zakończenie roku...

Nowoczesna edukacja przedszkolaków

foto: arch. Liceum
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Co roku 2 kwietnia obchodzony jest 
Światowy Dzień Świadomości Auty-
zmu. Z tej okazji w Szkole Podstawo-
wej nr 1 zachęcono uczniów i nauczy-
cieli, aby porozmawiali na lekcjach 
o tym, czym jest autyzm.
Podczas lekcji wychowawczych dzieci 
i młodzież mieli możliwość obejrzenia fil-
mów i prezentacji przygotowanych przez 
fundacje, które wspierają osoby z auty-
zmem. Chętni mogli założyć niebieskie 
ubrania i zrobić sobie zdjęcia. Była to do-
skonała okazja, by kształtować postawy 
tolerancji, otwartości i szacunku wobec 
drugiej osoby.
Światowy Dzień Świadomości Autyzmu 

został ustanowiony w 2008 r. Jego celem 
jest propagowanie wiedzy na temat auty-
zmu i budowanie wrażliwości społecznej. 
Autyzm to odmienny od typowego sposób 
rozwoju człowieka. Objawia się różnicami 
w sposobie komunikacji, nawiązywania 
relacji, wyrażania emocji, uczenia się oraz 
różnorodnym schematem zachowań. Każ-
da osoba z autyzmem jest indywidualno-
ścią, a wymienione cechy mogą występo-
wać w różnym natężeniu. Edukowanie na 
temat autyzmu przyczynia się do wzrostu 
świadomości społeczeństwa o spektrum, 
a także potrzebach i zachowaniach osób 
nim dotkniętych. 

(SP1)

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 – 
Zofia Ryłko, Julia Plata i Artur Dudys 
– reprezentowali Park Krajobrazowy 
Beskidu Małego podczas XXII edycji 
ogólnopolskiego konkursu „Poznaje-
my Parki Krajobrazowe Polski”, który 
odbył się w Będzinie w siedzibie Ze-
społu Parków Krajobrazowych Woje-
wództwa Śląskiego.
Po zwycięstwie w Żywcu tym razem dru-
żyna z Kóz zajęła w etapie wojewódzkim 4. 
miejsce. Test sprawdzający zawierał pytania, 
w których trzeba było wykazać się bogatą 
wiedzą z zakresu biologii, geografii, ekologii, 
ochrony przyrody i środowiska. Uczniowie 
SP2 otrzymali zestaw 30 gatunków pta-
ków do rozpoznania oraz pytania ogólne 
dotyczące ośmiu Parków Krajobrazowych 
mieszczących się w województwie śląskim.
Nie pozostaje nic innego jak pogratulować 
znakomitego wyniku, podziwiając ogrom  
włożonej pracy w przyswojenie tak obszer-
nego materiału.    (SP2)

Już wkrótce kolejni uczniowie ukończą klasę 8. Wielu z nich ma sprecy-
zowane plany na przyszłość, wiedzą czego chcą i gdzie chcieliby kontynu-
ować naukę. Ale są i tacy młodzi ludzie, którzy nadal nie zdecydowali, jaki 
kierunek kształcenia chcieliby realizować. Jednym i drugim pomogły od-
bywające się dorocznie w Kozach targi. Naprzemiennie organizują je SP1 
i SP2, tym razem gospodarzem była „Dwójka”.
Swoją ofertę podczas targów przedstawiło ponad 20 szkół ponadpodstawowych 
z regionu. Uczniowie mogli zapoznać się z profilami edukacyjnymi poszczególnych 
placówek, ale przede wszystkim porozmawiać z ich uczniami i zasięgnąć cennych 
opinii. Nie zabrakło różnego rodzaju prezentacji dorobków naukowych i rzemieśl-
niczych goszczących w Kozach przedstawicieli okolicznych szkół. Jedno jest pew-
ne – ósmoklasistom z pewnością będzie teraz prościej podjąć decyzję o ważnym 
w ich życiu wyborze dalszej drogi edukacyjnej.                  (SP2)

Klasa 4b ze Szkoły Podstawowej nr 2 wyru-
szyła w kwietniu w niezwykłą podróż po Pol-
sce. Niezwykłą, bo mimo tego, że uczniowie 
pozostali na miejscu, to dane było im poznać 
ciekawe miejsca z całej Polski – od Bałtyku 
po Tatry.
Najpierw każdy z uczniów przygotował prezen-
tację o najciekawszych jego zdaniem miejscach 
w naszym kraju. Pojawiły się plakaty, foldery, pre-
zentacje multimedialne i filmiki. Później poszuki-
wano legend, które opowiadały o poszczególnych 
miejscach. – Wiemy już skąd się wzięło Morskie 
Oko czy Maczuga Herkulesa, dowiedzieliśmy się 
co oznacza herb Kęt, poznaliśmy też intrygujące 
historie wielu legendarnych postaci. Dzięki nie-
zwykłym uczniom-przewodnikom poznaliśmy 
wiele ciekawych miejsc i związanych z nimi histo-
rii – podkreślają w koziańskiej placówce. 

(SP2)

Ważne rozmowy o autyzmie

Szkolne targi

Parki Krajobrazowe 
bez tajemnic

foto: arch. SP2

To była niezwykła podróż

foto: arch. SP2



8 Koziańskie Wiadomości
MAJ 2023 INWESTYCJE

W październiku ubiegłego roku zapo-
wiadaliśmy na naszych łamach plano-
waną budowę zupełnie nowego ciągu 
pieszego wzdłuż ulicy Bielskiej w Ma-
łych Kozach. W ostatnich ty-
godniach na placu budowy 
istotnie pojawili się robotni-
cy, a prace postępują.
Chodnik dla pieszych budowa-
ny jest na odcinku od przejścia 
dla pieszych w pobliżu przystan-
ku autobusowego i skrzyżowa-
nia z ulicą Południową do mo-
stu zlokalizowanego w pobliżu 
skrzyżowania z ulicą Makową. 
Pierwsze prace objęły przygo-
towanie terenu oraz te związane 
z rowem melioracyjnym, final-
nym efektem będzie natomiast 
zarówno chodnik dla pieszych, 
jak również przebudowane zjaz-
dy do poszczególnych posesji, 

w tym punktów handlowo-usługowych. 
Na czas wybranych prac wprowadzany jest 
ruch wahadłowy sterowany automatyczną 
sygnalizacją świetlną, drogowcy wytyczyli 

również tymczasowe przejścia dla pie-
szych – te dotychczasowe zostały bowiem 
zamknięte z powodu znalezienia się w ob-
rębie prowadzonych prac. – Stała i dobra 

współpraca z zarządcą drogi – 
Generalną Dyrekcją Dróg Kra-
jowych i Autostrad cieszy, bo 
to kolejne zadanie realizowane 
w naszej miejscowości. W ubie-
głym roku kompleksowo wyre-
montowany został wyczekujący 
przebudowy wiele lat odcinek 
chodnika w Kozach Gajach, nie-
bawem jeszcze bezpieczniej bę-
dzie w Małych Kozach – komen-
tuje Jacek Kaliński, wójt gminy 
Kozy.
Prace zaplanowano na najbliższe 
tygodnie, a do ich podsumowa-
nia wracać będziemy w kolejnych 
wydaniach naszej gazety.

(MS)

Na te inwestycje czekało wielu 
mieszkańców – zarówno mających 
swoje domy w okolicach Kamie-
niołomu, jak i odwiedzających to 
miejsce w wolnych chwilach. Gmi-
na Kozy podpisała umowy na reali-
zację dwóch zadań – całkowicie 
przebudowana zostanie ulica 
Piaskowa, robotnicy wyremon-
tują również utwardzony plac.
Szczególnie drugie z zadań wzbudza 
spore zainteresowanie, wszak w dni 
wolne Kamieniołom stał się miejscem 
wypoczynku dla wielu osób. – Po za-
kończeniu prac pojawi się odpowiednie 
oznakowanie, a parkowanie możliwe 
będzie tylko na wytyczonych miejscach. 
Popularność tego terenu jest zrozumia-
ła, pamiętamy jednak równocześnie 
o komforcie mieszkańców – zapewnia 
Jacek Kaliński, wójt gminy Kozy. Nakła-
dem blisko 800 tysięcy złotych zrealizo-
wane zostanie zadanie pn. „Remont 
utwardzonego placu w Kozach”, który 
będzie służył turystom przyjeżdżają-
cym m.in. do Kamieniołomu. W po-
stępowaniu przetargowym wyłoniono 
generalnego wykonawcę zadania firmę 
HOMAX-BIS, termin zakończenia 
prac przewidziano na październik br. 
Całkowicie przebudowana zostanie 
ulica Piaskowa. W ramach prac za-
planowano zabudowę nawierzchni 

z betonu asfaltowego przy równoczesnym 
poszerzeniu jezdni do 5,5 metra – po pra-
wej krawędzi jezdni powstanie ścieżka 
rowerowa o szerokości 2 metrów, prze-
ciwległa strona stanowić będzie pobocze 
o szerokości 0,75 metra. Na liście prac 

znajdzie się również przebudowa istnieją-
cego przepustu drogowego, przebudowa 
i rozbudowa oświetlenia ulicznego oraz 
sieci teletechnicznej. – Inwestor zamierza 
również wybudować odcinek sieci kana-
lizacji sanitarnej oraz przyłącze wodocią-

gowe. Co ważne, projektowana sieć 
kanalizacyjna odprowadzać będzie 
ścieki z publicznej toalety, która po-
wstanie w ramach tego zadania – tłu-
maczy Janusz Bednarczyk, kierownik 
Referatu Budownictwa i Rozwoju 
Gospodarczego. Generalnym wyko-
nawcą zadania pn. „Rozbudowa ul. 
Piaskowej w Kozach” jest firma Usługi 
Budowlane i Transportowe Jerzy Żu-
kowski, wartość prac opiewa na kwotę 
blisko 5,3 miliona złotych. Rozbudo-
wa ul. Piaskowej sfinansowana zosta-
nie częściowo ze środków Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych w 
kwocie 4 583 150 zł oraz z Minister-
stwa Finansów (wsparcie inwestycji 
w zakresie wodociągów i zaopatrzenia 
w wodę) w kwocie 300 000 zł. Zakoń-
czenie inwestycji przewidziano na gru-
dzień br.
Do prowadzonych prac powracać 
będziemy na łamach naszej gazety 
w kolejnych wydaniach, a o koziań-
skim Kamieniołomie piszemy rów-
nież w tym numerze na stronie 3.  
                     (RED)

Nowy chodnik

Piaskowa i utwardzony plac

Zupełnie nowy odcinek chodnika w Małych Kozach przy ulicy 
Bielskiej pozwoli m.in. na dotarcie do okolicznych punktów han-
dlowo-usługowych. W ramach prac, przebudowywane są rów-
nież zjazdy do posesji.

foto: MS

Umowę na przebudowę ulicy Piaskowej podpisano 
w kwietniu br. Gminę Kozy reprezentował wójt Jacek 
Kaliński, generalnego wykonawcę Jerzy Żukowski.

foto: arch. UG
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Wysoki poziom umiejętności 
uczestników, licznie zgromadzona 
publiczność – w ramach przesłu-
chań i gali finałowej. Projekt „Mu-
zyczni Geniusze”, choć odbywał się 
premierowo, wydawał się być kolej-
ną edycją dobrze przygotowanego 
konkursu dla muzyków-amatorów. 
Nie dziwią więc pozytywne opinie, 
zarówno obserwatorów, jak i sa-
mych uczestników.
Co ważne, konkurs przeznaczony był 
dla amatorów, osób na co dzień nie zaj-
mujących się zawodowo muzyką, nie 
uczęszczających do szkół muzycznych 
czy grających w profesjonalnych zespo-
łach. – I tych zasad trzymaliśmy się, na 
samym wstępie czterem osobom musie-
liśmy podziękować, gdyż okazało się, że 
uczęszczają do szkoły muzycznej – mówi 
Sebastian Kasiuba, organizator wydarze-
nia. Zgłoszenia do wydarzenia również 
zaskoczyły – pojawiło się ich wszak po-
nad 60. Po pierwszych przesłuchaniach 
przez jury, do drugiego etapu zapro-
szono 36 osób, podzielonych na sześć 
grup. – Następnie przez kilka godzin, 
od poranka do godzin popołudniowych 
jury przysłuchiwało się poszczególnym 
występom. Każda z grup miała godzinę 
na występy, prezentując wybrane przez 
siebie utwory – tłumaczy organizator. 
Co warte podkreślania, konkurs miał 
charakter ogólnopolski. Zobaczyliśmy 
na scenie uczestników z Kóz, pobliskich 
miejscowości jak Cieszyn, Pszczyna czy 
Zwardoń, pojawili się również jednak 
reprezentujący miasta oddalone od na-
szej miejscowości o kilkaset kilometrów 
– z Gniezna, Kluczborka czy Nysy. A co 
równie istotne, pojawili się muzycy-ama-
torzy młodsi, jak i bardziej doświadczeni. 
Najmłodszym uczestnikiem była Milena 
Tyran – 7 lat, najstarszym Adam Mał-
kowski – 51 lat. – Muzyka jest dla wszyst-
kich – uśmiecha się Sebastian Kasiuba.
Jury pod przewodnictwem Krzysztofa 
Przemyka po kilku godzinach przesłu-
chań w sali Domu Kultury w Kozach za-
prosiło na koncert finałowy 12. uczest-
ników. Ten odbywał się tego samego 
dnia, scena przeniosła się jednak do 
Pałacu Czeczów. – Od początku pla-
nowaliśmy takie rozwiązanie, mając na 
względzie osoby z dalszych zakątków 
Polski. Jeśli ktoś miałby dostać się do fi-
nału, chcieliśmy, by nie ponosił ponow-
nie kosztów związanych z przyjazdem 

do Kóz. A z perspektywy muzycznej, 
również okazało się to celnym wybo-
rem – podkreśla Jan Nowak, dyrektor 
Centrum Muzyczno-Artystycznego 
Fasolakids, organizatora wydarzenia. 
Istotnie gala finałowa sprawiła, że pała-
cowa sala koncertowa pękała w szwach. 
Przez blisko godzinę wysłuchaliśmy po-

nownie najlepszej dwunastki, a gdy jury 
udało się na swoje obrady, publiczność 
na swój występ zaprosił Art Music Trio. 
Ostatecznie tytuł Muzycznego Geniu-
sza 2023 trafił do Klaudii Lapczyk (kat. 
wokal), wyróżnienia otrzymali: Patrycja 
Madyda, Michał Kupski, Milena Tyran. 
Swój głos miała także publiczność – ta 
nagroda trafiła w ręce Michała Kupskie-
go (kat. instrumenty perkusyjne). Or-
ganizatorzy przyznali również nagrodę 
dla najmłodszej uczestniczki – Mileny 
Tyran (kat. wokal). 
– Dziękujemy wszystkim sponsorom, 
partnerom wydarzenia i osobom, które 
wspierały nas podczas całego przedsię-
wzięcia. Przyznam szczerze, że zaskoczył 
nas wysoki poziom artystyczny, prze-
rósł nasze najśmielsze oczekiwania. 

Mamy nadzieję, że 
zobaczymy się za 
rok – podsumował 
Sebastian Kasiuba. 

A finalistów usłyszymy jeszcze podczas 
Dni Kóz, zaprezentują swoje umiejętno-
ści przed występem zespołu Baciary.
Wydarzenie „Muzyczni Geniusze” od-
bywało się pod  patronatem wójta gmi-
ny Kozy – Jacka Kalińskiego.

(MS)

Muzyczni Geniusze – sukces projektu

foto: Sebastian Harężlak

Nagroda publiczności trafiła do Michała Kupskiego – kat. instru-
menty perkusyjne, poza nagrodą główną przyznano również wy-
różnienia oraz nagrodę dla najmłodszego uczestnika

Drugi etap konkursu odbywał się w Domu Kultury w Kozach. Licznie zgromadzona publicz-
ność wraz z jury wysłuchała występów aż 36 uczestników w każdej z kategorii – m.in. wokali-

stów, perkusistów, klawiszowców, gitarzystów czy osoby grające na skrzypcach.

Koncert finałowy w Pałacu Czeczów przyciągnął liczną pu-
bliczność, po zaprezentowaniu swoich umiejętności przez 

12. finalistów, jury wyłoniło zwycięzców. 
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Wiosenne aktywności w Kozach

Początek maja dla koziańskiej orkiestry był jak zwykle pra-
cowity. Udział w uroczystościach związanych z obchodami 
święta 3 maja i Międzynarodowym Dniem Strażaka, czy 
tradycyjna, majówkowa objazdówka po Kozach, czyli mini 
koncerty w różnych częściach naszej miejscowości. A nieba-
wem Festiwal Złota Trąbka i Dni Kóz… 

foto: arch. MOD

Motoryzacyjne zloty przy Pałacu Czeczów to w ostatnich latach niemalże tradycja. Tym razem w Ko-
zach gościliśmy zabytkowe jednoślady w ramach wydarzenia Rajd Pioruna i Komarka. 250 motocykli, 
w tym ponad setka zabytkowych przyciągnęła liczne grono zwiedzających, ciesząc swym blaskiem za-
równo doświadczonych obserwatorów, jak i najmłodszych gości. 

foto: arch. DK

Podczas dorocznego wydarzenia podkreślającego osiągnię-
cia i konsekwencję działań w swoich pasjach młodych osób – 
„Semper Melior – zawsze lepszy”, po raz kolejny poznaliśmy 
zdolne i utalentowane dzieciaki oraz młodzież w Kozach. 
Szerzej o tym wydarzeniu piszemy na stronie 17. Spotkanie 
było również okazją do nagrodzenia tancerek RootArt Kozy 
za zdobycie Mistrzostwa Polski w 2022 roku w kat. Jazz oraz 
Modern (wyróżniona grupa na zdjęciu). 

foto: arch. DK

Z inicjatywy Stowarzyszenia Staw Kamieniołom na tafli 
wody w stawie dostrzec możemy od tej wiosny dwie cha-
rakterystyczne, pływające rabaty. Wyspy zwiększają bioróż-
norodność przez stworzenie siedliska dla drobnych organi-
zmów wodnych, schronienie dla narybku. Rośliny rosnąc 
absorbują z wody wiele szkodliwych substancji poprawia-
jąc jej jakość, a kwiaty będą cieszyć oko, jak i owady.

foto: arch. Stowarzyszenie Staw Kamieniołom

Sprzyjająca aura, coraz dłuższe dni – 
to możliwość kolejnych plenerowych 
wydarzeń, równocześnie nie brakuje 
innych, odbywających się niezależnie 
od pogody czy pory dnia. Zapraszamy 
na zdjęciowy przegląd tych, które miały 
miejsce na przestrzeni ostatnich tygo-
dni – dla miłośników szeroko pojętej 
kultury, wędkarstwa i spędzania czasu 
na łonie natury czy motoryzacji. 

(RED)
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foto: arch. DK

Kilkadziesiąt wyjątkowych prac pojawiło się w pałacowej galerii. 
Tym razem byliśmy świadkami wernisażu prac malarskich grupy 
plastyków działających od 2018 roku przy Muzeum Regionalnym 
w Bestwinie. Możemy zobaczyć ciekawe pejzaże, portrety, roślin-
ność czy intrygujące, zabytkowe miejsca na płótnie. Wystawa po-
trwa do 24 maja br., wstęp wolny. 

foto: arch. DK

Trzy dni trwało wydarzenie „Zlot Foodtrucków – Żarciowozy”. W parkowej przestrzeni pojawiło się ponad 20 charaktery-
stycznych furgonetek, proponując „podróż smaków” po całym globie. Różnorodna kuchnia tajska, meksykańskie ostrości, 
słodkości rodem z Hiszpanii, czy wreszcie wszelakie odmiany popularnych i lubianych burgerów. Było pysznie, momentami 
za sprawą leżaków wakacyjnie. I nawet zmienna pogoda nie była w stanie przeszkodzić w smakowych doznaniach.

foto: MS

Liczne grono uczestników, słoneczna aura i świetna atmosfera – to 
kolejna już edycja reaktywowanych po wielu latach zawodów węd-
karskich przez Stowarzyszenie Staw Kamieniołom. Tym razem 
triumfatorem wśród dorosłych był Piotr Germański, wśród dzieci 
Natalia Marszałek. Pełne wyniki oraz fotorelację znaleźć można na 
profilu facebookowym stowarzyszenia.

foto: arch. Stowarzyszenie Staw Kamieniołom

Wyjątkowe muzyczne spotkanie z uczestnikami zajęć dla osób 
z niepełnosprawnościami w Pałacu Czeczów zgromadziło liczną 
publiczność, wszystko w ramach podziękowań dla kozian i zaan-
gażowanych osób w realizację zajęć będących efektem jednego ze 
zwycięskich głosowań w budżecie obywatelskim (wspominamy 
o tym również na stronie 2).
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Pierwszy taki Memoriał
Premierowa edycja Memoriału im. 
Adama Skoczylasa była doskonałą 
okazją na upamiętnienie postaci wie-
loletniego trenera, działacza oraz wiel-
kiego miłośnika piłki nożnej, związa-
nego zarówno z klubami z Kóz.
Stadion w Kozach podzielono w niedzie-
lę 16 kwietnia br. na dwa boiska, umoż-
liwiając tym samym rywalizację sześciu 
zespołów w turnieju rocznika 2012 i młod-
szych. Z kompletem zwycięstw na czele 
memoriałowej tabeli zameldowali się pił-
karze LKS Przełom Kaniów. Tylko jedną 

wygraną mniej odnotowali zawodnicy 
LKS Bestwina, a podium uzupełnili mło-
dzi reprezentanci LKS Czaniec. Następne 
miejsca przypadły ekipom LKS Groń Bu-
jaków, LKS Orzeł Kozy i UKS Kozy, które 
tym razem wykazały się sporą gościnnością 
wobec drużyn przeciwnych. Jednakże dla 
wszystkich uczestników futbolowych zma-
gań, a było ich przeszło pół setki, przygo-
towano posiłek oraz pamiątkowe medale 
i puchary, sprawiające radość niezależnie 
od osiągniętego wyniku drużyny. 

(R)

Reprezentantki LKS Orzeł Kozy z bardzo dobrym skut-
kiem rozpoczęły letni sezon startowy podczas cyklu zawo-
dów „Czwartki Lekkoatletyczne”.
W kwietniowych zmaganiach na stadionie w bielskiej Wa-
pienicy nie zabrakło wartościowych osiągnięć koziańskich 
zawodniczek. Zuzanna Gaik z rocznika 2010 (na zdjęciu) 
zgarnęła złoty i srebrny medal w biegu na 600 metrów. Jej 
równolatka Roksana Skrudlik sięgnęła po złoto i brąz na 
dystansie 60 m oraz srebro w skoku w dal. Maria Skoczylas 
(rocznik 2011) stanęła na najniższym stopniu podium biegu 
na 600 m. Milena Kuczmierczyk triumfowała, a Maja Jura wy-
walczyła srebro na 600 m rocznika 2012.
Inauguracyjny start podopiecznych trener Beaty Harat to bez 
wątpienia obiecujący prognostyk przed rozpoczętym sezo-
nem. Sekcja lekkoatletyczna LKS Orzeł kontynuuje tymcza-
sem treningowe szlify, by rozwijać umiejętności i podtrzymy-
wać zapał swoich reprezentantek.               (M)

Drużyna młodzików UKS Kozy zajęła 2. miejsce w pił-
karskim turnieju, którego stawką był Puchar Starosty 
Bielskiego.
Cztery turnieje eliminacyjne, następnie rozgrywki finałowe, 
a łącznie aż siedemnaście rozegranych meczów – tak 
w skrócie opisać można rywalizację o Puchar Starosty 
Bielskiego, zorganizowaną przez Podokręg Bielsko-Biała.
Ekipie UKS Kozy przyszło mierzyć się w grupie z rówieśnika-
mi LKS Przełom Kaniów, LKS Bestwina oraz UMKS Trójka 
Czechowice-Dziedzice. Po wielu zaciętych spotkaniach ko-
zianie zameldowali się na samym szczycie tabeli, gromadząc 
22 punkty. Taki dorobek równoznaczny był z awansem na 
turniej finałowy w Wilkowicach, gdzie młodzikom UKS 
przyszło stawić czoła zawodnikom gospodarzy oraz Football 
Project Jasienica. I to właśnie ten zespół okazał się minimal-
nie lepszy, a potwierdzeniem wyrównanej walki niech będzie 
sam wynik 1:0 na korzyść przeciwnika.
– Zacięty bój w fazie finałowej dał naszym zawodni-
kom ostatecznie 2. miejsce, które jest sporym suk-
cesem i nagrodą dla chłopaków za zaangażowanie 
w rozgrywkach. Nasi zawodnicy zostali nagrodzeni 
piłkami treningowymi, które posłużą wszystkim dzie-

ciom w klubie. Ponadto najlepszym zawodnikiem fazy fina-
łowej w UKS został Maks Misiarz, rewelacyjnie spisujący się 
w bramce – czytamy w podsumowaniu zmagań na profilu 
UKS Kozy na Facebooku.             (RA)

foto: Arch. CSW w Kozach

Obiecująca inauguracja

foto: Arch. LKS Orzeł

Świetna postawa młodzików

foto: arch. UKS
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5 kwietnia 2023 roku wystartował 
program powszechnej nauki pływania 
„Umiem pływać”. Na zajęcia zapisało 
się 90 dzieci. Są to uczniowie klas 2. 
obu koziańskich szkół publicznych.
Zajęcia są prowadzone w każdą środę i po-
trwają aż do grudnia 2023 r. z przerwą waka-
cyjną. Przewidziano 20 godzin lekcyjnych na 
jednego uczestnika. Ich grafik dostosowany 
jest do planów szkolnych poszczególnych 
klas. Nauki pływania odbywają się każdora-

zowo pod okiem po dwóch wykwalifikowa-
nych instruktorów na każdą grupę, zapewnio-
nych przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. 
Aby jednak poprawić jakość zajęć, w okresie 
od kwietnia do czerwca, został zapewniony 
dodatkowy instruktor. To dzięki wsparciu 
GOPS w Kozach i realizowanego przez tę 
instytucję Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii.
Co równie istotne, zajęcia są całkowicie bez-

płatne, gdyż Gmina Kozy oraz Centrum 
Sportowo-Widowiskowe pozyskały dotację 
ze środków Funduszu Zajęć Sportowych dla 
Uczniów, których dysponentem jest MSiT.
– Już pierwsze zajęcia pokazały, iż pomysł 
uruchomienia takich zajęć był przysłowio-
wym strzałem w dziesiątkę. Dzieci nie tylko 
chętnie przychodzą na zajęcia, ale i bardzo 
szybko nabywają poszczególnych umiejętno-
ści pływackich – wyjaśniają organizatorzy.

(RED)

Przy znaczącej frekwencji uczestników 
przeprowadzona została w dniach 22-
23 kwietnia 2023 roku w hali Centrum 
Sportowo-Widowiskowego kolejna 
z tegorocznych odsłon Grand Prix Zło-
ta Koza 2023 w tenisie stołowym.
Ponownie rywalizację przy stołach po-
dzielono – w sobotę odbyły się pojedynki 
młodzieżowe w kategoriach dziewczyn 
i chłopców do lat 12 oraz w przedziale 
wiekowym 13-18 lat. Przystąpiło do nich 
liczne, 52-osobowe grono entuzjastów 

popularnego pingponga. Następnego dnia 
– w niedzielę 23 kwietnia – w Kozach go-
ścili seniorzy i weterani, także w czterech 
kategoriach wyzwanie podjęło grono 74 
zawodników. Wyniki kwietniowych zma-
gań zaliczono do klasyfikacji generalnej 
całego cyklu. Zwycięzcy poszczególnych 
kategorii otrzymają pamiątkowe medale 
oraz dyplomy na kolejnym turnieju, jaki 
przewidziano na wrzesień br.
Czołowe miejsca w poszczególnych kate-
goriach II edycji turnieju Grand Prix Złota 
Koza 2023 zdobyli:  

Wiesław Wróbel i Grzegorz Drewniany, 
reprezentanci Stowarzyszenia Sportów 
Siłowych Benchpress Kozy, z mistrzow-
skimi tytułami powrócili z Hiszpanii, 
gdzie uczestniczyli w kolejnych w swojej 
karierze mistrzostwach świata.
Czempionat w federacji Aprofide przepro-
wadzony został w konkurencji wyciskania 
sztangi leżąc na ilość powtórzeń. Obaj do-
świadczeni trójboiści z Kóz stanęli na wyso-
kości zadania. Grzegorz Drewniany zdobył 
tytuł mistrzowski wyciskając sztangę 26 

razy. Jednocześnie zajął 2. miejsce w gronie 
open, a w dowód uznania za swój występ od 
związku otrzymał pokaźną statuetką. Wie-
sław Wróbel w swojej kategorii nie miał so-
bie równych, a dodatkowym świadectwem 
znakomitej formy doświadczonego zawod-
nika jest ustanowiony rekord świata.
Na uwagę zasługuje również to, że po za-
kończeniu zaplanowanych startów Polska 
zajęła drużynowo 2. lokatę, ustępując jedy-
nie zawodnikom z Hiszpanii, a wyprzedza-
jąc na podium Bułgarię.                           (R)

Pływaczki UKS Victoria Kozy w formie. 
Potwierdziły to kolejne zawody z ich 
udziałem.
Wpierw 20 kwietnia w Dąbrowie Górni-
czej rywalizowano w Lidze Szkół i Klubów 
Śląskich rocznika 2010. Szczególnie w kon-
kurencji 50 metrów stylem klasycznym 
znakomicie spisała się Hanna Jania, która 
zajęła bardzo dobre 2. miejsce. W czołów-
ce stawki zameldowała się także na tym sa-
mym dystansie w stylu dowolnym.
Z kolei 22 kwietnia odbył się Między-
narodowy Cieszyński Miting Pływacki. 
Na podium załapały się tym razem dwie 
reprezentantki koziańskiej Victorii – Ju-
lia Niedbałka (na zdjęciu) i Maja Wój-
cik – obie na 50 m stylem dowolnym, 
jak również w stylu motylkowym – ta 
pierwsza na 25 m, druga na dystansie 
dwukrotnie dłuższym. 

(R)

Nauka pływania – ruszyły bezpłatne zajęcia

Mistrzowska Hiszpania

Święto tenisa stołowego

Na pływackim 
podium

foto: Arch. UKS Victoria Kozy

(R)

Dziewczyny do lat 12:
1. Wiktoria Lisicka
2. Oliwia Żmuda
3. Dominika Zięba

Chłopcy do lat 12:
1. Krzysztof Kaleta
2. Paweł Czylok
3. Karol Kondel

Dziewczyny 13-18 lat:
1. Małgorzata Pie-

traszko
2. Maja Grusiecka
3. Sylwia Piotrowska

Chłopcy 13-18 lat:
1. Oliwier Turek
2. Eryk Holcman
3. Jan Gałuszka

Open:
1. Kamil Wodniak
2. Marcin Cieślar
3. Piotr Michalski

Seniorzy do lat 39:
1. Kamil Wodniak
2. Marcin Cieślar
3. Oliwier Turek

Seniorzy 40-59 lat:
1. Piotr Michalski
2. Jarosław Majocha
3. Tomasz Holcman

Weterani +60 lat:
1. Witold Nowakowski
2. Bogusław Surma
3. Zbigniew Sucho-

dolskifoto: Arch. LKS Orzeł Kozy

Do turniejowych zmagań przystąpiło 
liczne grono podopiecznych sekcji teni-
sa stołowego w LKS Orzeł Kozy.
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Był pierwszym Kozianinem, który ukoń-
czył wyższe studia. Wybrał drogę duchow-
ną księdza kalwińskiego – jest pierwszym 
znanym kapłanem pochodzącym z Kóz. 
Pozostawił po sobie trzy utwory poetyc-
kie w języku łacińskim – są to najstarsze 
utwory literackie napisane przez Koziani-
na. Mowa tu o Andrzeju Hermanie, Kozia-
ninie pochodzącym z rodziny chłopskiej, 
którego awans i kariera na przełomie XVI 
i XVII wieku są wyjątkowe.
Andrzej Herman (również Hermann) 
urodził się ok. 1581 roku w Kozach. Do-
kładnej daty jego urodzin nie znamy. Mo-
żemy ją określić w przybliżeniu biorąc pod 
uwagę etapy jego edukacji. Ojciec Andrze-
ja, którego nie znamy z imienia był chło-
pem pańszczyźnianym, żyjącym zapewne 
z uprawy roli i hodowli bydła. Rodzina 
Hermanów wiodła ciężki żywot, jak więk-
szość ówczesnych mieszkańców wsi Rze-
czypospolitej, będąc obciążoną powinno-
ściami feudalnymi. Ich panem feudalnym 
był dziedzic wsi Kozy, Głębowice i Gierał-
towice Paweł Gierałtowski herbu Szaszor. 
Zarówno Andrzej Herman, jego rodzice, 
jak i pozostali mieszkańcy Kóz byli ewan-
gelikami reformowanymi czyli kalwinami.
Andrzej Herman jest pierwszym w historii 
mieszkańcem Kóz, który w znaczny spo-
sób zapisał się w dziejach naszej miejsco-
wości i nie tylko. Jego predyspozycje do 
podjęcia edukacji wyższej niż elementarna, 
a także drogi duchownej, zostały zauważo-
ne zapewne przez ówczesnego duszpaste-
rza koziańskiej wspólnoty ks. Jana Praeto-
riusa – ministra (sługę) zboru kalwińskiego 
w dobrach Pawła Gierałtowskiego. Namó-
wił on dziedzica, aby swego poddanego 
kształcił dalej. Na ówczesnej małopolskiej 
szesnastowiecznej wsi, synowie chłopscy 
mogli pobierać naukę jedynie w szkółkach 
parafialnych prowadzonych przez pleba-
nów, bądź w środowiskach protestanckich, 
w szkołach dystryktowych. W praktyce 
z możliwości kształcenia w stopniu pod-
stawowym korzystali nieliczni. Dla 
mieszkańców dóbr Gierałtowskich, 
taka szkoła funkcjonowała przy 
zboże w Głębowicach (dziś powiat 
oświęcimski). Zapewne tam, pod 
okiem jej nauczyciela ks. Bartłomie-
ja Bythnera, z podstawami czytania, 
pisania, liczenia, łaciny i słowem 
Pisma Świętego zetknął się An-
drzej Herman. Kolejnym etapem 
jego naukowej drogi, tym razem 
potwierdzonym historycznie, był 

protestancki Gdańsk, a konkretnie Gdań-
skie Gimnazjum Akadamickie prowadzo-
ne w byłym klasztorze franciszkańskim na 
obrzeżach miasta. Była to szkoła średnia, 
jednak charakter kształcenia był wybitnie 
akademicki. Wykładowcą był tam m.in. 
wybitny gdański filozof, historyk i teolog 
kalwiński Bartłomiej Keckerman. Andrzej 
Herman na naukę w gimnazjum został 
zapisany w sierpniu 1600 roku. W księdze 
wpisów uczniów jego nazwisko i miejsce 
pochodzenia brzmiały: „Andreas Herman-
nus Cosiensis Polonus” (Andrzej Herman 
z Kóz/Kozianin Polak).
Po trzyletniej edukacji w Gdańsku, pan 
feudalny Hermana skierował go na uniwer-
sytet do niemieckiego Heidelbergu, gdzie 
jego przyjęcie odnotowano 17 czerwca 

1603 roku. Na kierunku Święta teologia 
w kalwińskim uniwersytecie Kozianin stu-
diował bezpłatnie, zapewne ze względu 
na swoje chłopskie pochodzenie. Z tego 
okresu życia Andrzeja Hermana znane są 
jego jedyne teksty pisane: „Ad Eundem 
Generosum”, „Ad Eundem Ciachovium” 
i „Aliud”. Opublikowano je w 1605 roku 
w Heidelbergu w zbiorze panegiryków, 
których autorami byli studenci, a teksty bę-
dące utworami poetyckimi były w języku 
łacińskim, hebrajskim i grece.
Po zakończonej edukacji w 1607 roku An-
drzej Herman powrócił w rodzinne strony, 
krótko posługując jako diakon w zborze 
w Głębowicach. W tym samym roku 11 
listopada dziedzic Kóz zwolnił Andrzeja 
Hermana z zależności feudalnej, jak odno-
towano: „za pilnemi naukami dla potrzeb 
swoich”. Odtąd Herman jako wolny czło-
wiek oddał się w pełni posłudze duchowej 
wyznawcom kalwinizmu na ziemi mało-
polskiej.
Od 1610 roku posługiwał krakowskim 
protestantom, zarówno kalwinom, jak i lu-
teranom, polsko- i niemieckojęzycznym, 
sprawując funkcję ministra krakowskiego 
zboru ewangelickiego, który ze względu 
na liczne prześladowania, swoją siedzibę 
miał we wsi Aleksandrowice (dziś dzielnica 
Krakowa). 14 kwietnia 1613 roku przeżył 
napad żaków krakowskich na plebanię 
i kościół w Aleksandrowicach. Po tym wy-
darzeniu postanowiono przenieść siedzibę 
krakowskich ewangelików do oddalonej 
ok. 50 km od Krakowa wsi Wielkanoc. 
Tam ks. Andrzej Herman sprawował po-
sługę duszpasterską aż do śmierci. Zmarł 
15 października 1630 roku i prawdopo-
dobnie został pochowany na nieistnieją-
cym już dziś cmentarzu w Wielkanocy.
Ks. Andrzej Herman miał dwóch synów: 
Pawła i Stanisława, którzy również byli 
duchownymi ewangelickimi. Młodszy 
Stanisław w latach 1648-1653 jako dia-
kon posługiwał w Kozach. Postać Andrzej 

Hermana zaskakuje swoją biogra-
fią, ze względu na spory jak na owe 
czasy awans społeczny i odbytą 
edukację. W historii Kóz wart jest 
odnotowania i upamiętnienia, bę-
dąc pierwszym Kozianinem, który 
ukończył wyższe studia, pierwszym 
księdzem pochodzącym z Kóz oraz 
pierwszym w historii Kóz autorem 
tekstów literackich, żyjącym ponad 
400 lat temu.

(Bartłomiej Jurzak)

Z Kóz w świat… 400 lat temu

Uniwersytet w Heidelbergu.

Zabudowania kościoła franciszkanów w Gdańsku, 
dawne Gdańskie Gimnazjum Akademickie.

Fragment utworu literackiego Andrzeja Hermana 
z 1605 r. (zbiory Biblioteki Jagiellońskiej).
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 Przełęcz Przegibek

foto: arch. szlakciekawostek.kozy.pl

Gminna Biblioteka Publiczna w Kozach 
zaprasza 25 maja na spotkanie z Hanną 
Greń – autorką mrocznych kryminałów 
i thrillerów, znanej z cykli: „W Trójkącie 
Beskidzkim”,  „Śmiertelne Wyliczanki” 
oraz „Dioniza Remańska”. Urodzona 
w Wiśle, mieszka w Bielsku-Białej. Jej  
pasją jest kryminalistyka. Swoim do-
świadczeniem wspiera ją mąż – były 
policjant, który pomaga pisarce dopra-
cować jej książki pod względem mery-
torycznym. Doceniana nie tylko przez 
czytelników, ale również przez kryty-
ków literackich. Jej kryminał „Miasto 
głupców” był nominowany do Nagrody 
Wielkiego Kalibru 2022 – jednej z naj-
ważniejszych nagród dla powieści kry-
minalnych.                  (GBP)

Wójt Gminy Kozy Jacek Kaliński wraz 
z Gminną Biblioteką Publiczną w Ko-
zach zapraszają do udziału w 4. edycji 
konkursu wiedzy KOZIAŃSKI OMNI-
BUS. Konkursowy test odbędzie w piątek 
– 9 czerwca br., w przededniu Dni Kóz 
w czytelni Gminnej Biblioteki Publicz-
nej w Kozach (Pałac Czeczów) o godz. 
17.00. Konkurs ma formę testu składa-
jącego się z 30 pytań z różnych dziedzin 
wiedzy – w tym kilku dotyczących Kóz 

i trwa 30 minut. Zapisy od godz. 16.30 w dniu konkursu lub poprzez e-formularz 
dostępny na stronie biblioteki (kod QR). Ilość uczestników jest ograniczona (15 
osób) – chętni, którzy zgłoszą się poprzez e-formularz mają pierwszeństwo udzia-
łu. Konkurs przeznaczony jest dla osób od 16 roku życia (osoby niepełnoletnie 
mogą brać udział za zgodą rodziców lub opiekunów prawnych). Ogłoszenie wyni-
ków konkursu nastąpi w czasie Dni Kóz na scenie głównej. Zapraszamy do udziału.

(GBP)

Omnibus po raz czwarty

Kojzki zaprasza na koncerty z okazji Dnia Matki
Kojzki Kolektyw Artystyczny przygo-
towuje specjalny koncert, inspirowany 
i dedykowany kobietom, od których 
zaczęła się historia każdego z nas... 
Matka, Mama, Mamusia, Mamasza… 
To właśnie o nich i dla nich grupa wo-
kalistek i wokalistów, przy dźwiękach 
fortepianu, wyśpiewa najpiękniejsze 
utwory – zarówno te znane, jak i mniej 
popularne. Koncert odbędzie się w Pa-
łacu Czeczów w Kozach w dwóch ter-
minach: 26 maja oraz 27 maja, o godz. 
18.00. Bilety dostępne są w siedzibie 
Stowarzyszenia, przy ul. Kościelnej 2 
(Optyk Drewniccy). – Zapraszamy 

serdecznie na wieczory pełne pozytyw-
nych wrażeń – przekonują organizato-
rzy.       (SP)

W ramach Szlaku Koziańskich Ciekawo-
stek naszą uwagę kierujemy tym razem 
w stronę Przełęczy Przegibek. Czy wiedzie-
liście Państwo, że po reformie administra-
cyjnej w latach 70-tych minionego wieku 
sporą część terenów leśnych włączono do 
naszej gminy, a obecna jej granica sięga aż 
po kultowy bar Gawra na Przełęczy Przegi-
bek? Wcześniej granica Kóz zlokalizowana 
była ok. 4 km na północ od rejonu szczytu 
Groniczki. Na przełęczy oprócz wspomnia-
nego baru i parkingu znajdziemy również 
kamienną kapliczkę oraz pomnik. Kogo 

przedstawiają i z jakich okresów pochodzą? Ślady czego znajdziemy jeszcze w tym 
miejscu, co związane było z II wojną światową? O tym więcej na tablicy informacyjnej 
w tamtym miejscu lub na stronie internetowej – www.szlakciekawostek.kozy.pl. Za-
chęcamy jednak do spacerów i osobistej weryfikacji.             (RED)
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Uroczystości związane z przypadają-
cym na 4. maja Międzynarodowym 
Dniem Strażaka w koziańskiej jedno-
stce OSP odbyły się w drugim dniu 
majówki. 
Nasi druhowie wpierw złożyli wieniec na 
cmentarzu w hołdzie zmarłym strażakom, 
następnie wzięli udział w uroczystej mszy 
świętej w intencji strażaków i ich rodzin. 
Po jej zakończeniu, mimo kapryśnej aury 
przemaszerowano pod budynek Ochotni-
czej Straży Pożarnej. Główne uroczystości 
z powodu padającego deszczu przeniesio-
no jednak z placu apelowego do garaży 
bojowych. Wręczono medale i wyróżnie-
nia najbardziej zasłużonym druhom, od-
było się również wyjątkowe ślubowanie 
najmłodszych członków z Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej. – To pierwsze takie 
wydarzenie w naszej jednostce, dzieci ode-

brały swoje strażackie legitymacje, a pod-
niosła atmosfera wywarła na nich spore 
wrażenie. Cieszymy się, bo rozwój MDP 
jest dla nas bardzo ważny – podkreśla Rafał 
Gacek, komendant OSP. 
Strażakom za trud codziennej pracy i po-
święcenie dziękowali również prezes OSP 

Kozy – Sebastian Wójcik i wójt gminy 
Kozy Jacek Kaliński. – Wsparcie naszych 
strażaków dla lokalnej społeczności ma 
różnorodny wymiar, zawsze możemy li-
czyć na ich zaangażowanie i poświęcenie. 
Dziękujemy w imieniu wszystkich kozian 
– mówi wójt gminy Kozy.                    (RED)

Przedstawiciele dwóch gmin z powiatu 
częstochowskiego – Mstów i Przyrów, 
gościli w kwietniu w naszej miejsco-
wości. Celem spotkania była wymiana 
doświadczeń dotyczących m.in. po-
zyskiwania środków zewnętrznych na 
gminne aktywności. 
Gminy reprezentowali wójtowie – Tomasz 
Gęsiarz (Mstów), Robert Nowak (Przy-
rów) – oraz radni i sołtysi. To grupa kilku-
dziesięciu osób, wszak w Gminie Mstów 
znajduje się aż 18 sołectw, w gminie Przy-
rów 11.  Rozmawiano m.in. na temat pozy-

skiwania środków dotyczących inwestycji 
czy projektów kulturalnych, dyskutowano 
na temat dotychczasowych doświadczeń 
każdej ze stron. Goście zwiedzili również 
Pałac Czeczów oraz Izbę Historyczną, do 
mieszkańców wspomnianych gmin skiero-
wano zaproszenie do odwiedzenia naszego 
regionu. – Pożyteczne i ważne spotkanie, 
wszak odpowiednie podejmowanie kro-
ków w celu pozyskiwania dofinansowań 
determinuje wiele projektów – podsumo-
wał reprezentujący naszą gminę Marcin 
Lasek, zastępca wójta.                    (RED)

Strażackie święto

foto: arch. OSP

Samorządowe doświadczenia

foto: arch. 

Nasza miejscowość w ostatnich ty-
godniach wzbogaciła się o trzy nowe 
urządzenia medyczne do przeprowa-
dzania reanimacji. To defibrylatory 
AED, które pojawiły się w Centrum, 
Gajach oraz Małych Kozach. 
Nowoczesne defibrylatory to urządzenia 
pozwalające na przeprowadzenie profe-
sjonalnej reanimacji w przypadku nagłego 
zatrzymania krążenia. – W tym wypadku li-
czy się czas, dlatego tak istotnym jest możli-
wość ich użycia – podkreśla Marcin Lasek, 
zastępca wójta gminy Kozy. Defibrylatory 
ratują więc życie w nagłych przypadkach. 
Nakładem kilkudziesięciu tysięcy złotych 
w naszej miejscowości pojawiły się trzy 
nowe – przy kościołach w Kozach Gajach 
i Małych Kozach oraz na budynku poste-
runku policji przy ulicy Szkolnej. – Dzię-

kujemy ks. Walentemu Brynczce oraz 
ks. Markowi Łapczyńskiemu za użyczenie 
miejsc do montażu urządzeń – mówi Mar-
cin Lasek. Co warte podkreślenia, AED 
dostępne jest również od kilku lat przy 
Centrum Sportowo-Widowiskowym. 
Z urządzenia skorzystać może każdy – 
znajdziemy w nim dokładną instrukcję 
postępowania w nagłych wypadkach, 
dzięki specjalnemu modułowi głosowe-
mu usłyszymy kolejne komendy i dokład-
ne polecenia działania. W najbliższych 
tygodniach Gmina Kozy wspólnie z poli-
cjantami i strażakami planuje dodatkowo 
szkolenia skierowane do osób dorosłych. 
– Im większa świadomość i pewność sie-
bie w tym wypadku, tym większa szansa 
na uratowanie czyjegoś życia – podkreśla 
zastępca wójta. Na każde szkolenie prze-

widziano grupę 25 osób, swój udział zgło-
sić należy telefonicznie 33 829 86 50 (ter-
miny: 23 maja – wtorek; 26 maja – piątek; 
31 maja – środa; wszystkie o godz. 17.00 
w budynku OSP w Kozach). Co ważne, 
w przypadku zainteresowania planowane 
będą kolejne szkolenia.                        (MS) 

AED w Kozach

foto: arch. UG
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Kolejne już spotkanie autorskie, które 
odbyło się 20 kwietnia w Gminnej Bi-
bliotece Publicznej w Kozach tym razem 
z Markiem Kamińskim – podróżnikiem 
ekstremalnym, filozofem i innowatorem, 
przebiegło nadspodziewanie szybko, a sam 
gość zaskoczył wszystkich swoją otwarto-
ścią, spokojem i duchową głębią przeży-
tych dokonań.
Oprócz pytań przygotowanych przez orga-
nizatorów, gość cierpliwe odpowiadał na 
szereg pytań i dociekań uczestników spo-
tkania. Począwszy od opowieści o samot-
niczym przeżyciu w dzieciństwie, przez 
pierwsze podróże młodzieńcze i rekordo-
we wyprawy na bieguny Ziemi, aż po obec-
ną działalność biznesową, charytatywną 
i związaną z rozwojem osobistym, w tym 
na budowaniu własnego ja, odporności 
i samoświadomości psychicznej. Okazją 

do tego były wydane niedawno książki 
„Power 4 Start. Sztuka osiągania celów 
oraz „Moje bieguny. Dzienniki z wypraw”, 
na których autor po spotkaniu złożył dzie-
siątki autografów. 
– Wspaniałe spotkanie, wspaniałe miejsce 
[…] Bardzo się cieszę, że mogłem tutaj 
być, bardzo fajne 
pytania i mam 
nadzieję, że to 
spotkanie zainspi-
ruje do tego, żeby 
poznawać same-
go siebie, dać siły 
marzeniom i nie 
bać się strachu – 
podsumowywał 
spotkanie Marek 
Kamiński.
To już kolejne au-

torskie spotkanie w koziańskiej bibliotece, 
o wszystkich – w tym przyszłych, więcej 
informacji znaleźć można m.in. na stronie 
internetowej – www.gbpkozy.pl oraz profi-
lu facebookowym biblioteki. – Zachęcamy 
do śledzenia naszych aktualności – przeko-
nują bibliotekarze.             (GBP/RED)

1 kwietnia w Pałacu Czeczów odbył się 
pierwszy z kilku warsztatów z zakresu psy-
chologii pozytywnej i wiary.
Wydarzenie poprowadził brat Piotr 
Kwiatek, kapłan, zakonnik i doktor psy-
chologii. Udział w warsztatach wzięło 
28 osób, w tym także pary małżeńskie, 
nie tylko z Kóz, ale również Wadowic, 
Ustronia czy nawet Wrocławia. Z racji 
obszerności zagadnień psychologicz-
nych przygotowano prezentacje oraz 
ćwiczenia warsztatowe, tematycznie 
odpowiadające na pytania: „Co znaczy 
słuchać?”, „Czy tylko słuchamy usza-

mi?”, „Jak dobrze słuchać, aby usły-
szeć?”, „Jak dobrze zrozumieć czyjąś 
wypowiedź?”, „Jak komunikować, jak 
pytać?”, „Jak pozytywnie przeżywać 
spory i konflikty i przestać się ich bać?”. 
Omówiono także nieco bardziej szcze-
gółowo rodzaje komunikacji.
Uczestnicy zadawali przy okazji warsz-
tatów wiele nurtujących ich pytań, 
chętnie sięgali również po książkę „Ko-
munikacji można się nauczyć” autor-
stwa brata Piotra Kwiatka i siostry Anny 
Marii Pudełko. Kolejne takie spotkanie 
przewidziano na październik.      (R)

Kolejne młody osoby związane z gmi-
ną Kozy wyróżnione zostały w trzech 
odrębnych kategoriach zaszczytnym 
tytułem „Semper Melior”.
Wyłanianie osób uczących się, które nie 
osiągnęły jeszcze wieku 25 lat, realizują-
cych swoje pasje lub obowiązki i odzna-
czających się w swoim środowisku konse-
kwencją działania, pokonywaniem barier 
ograniczeń własnych bądź stworzonych 
przez otoczenie, tworzących przy tym war-
tościowe wzorce zachowań – to założenie 
przyświecające wyróżnieniu „Semper 
Melior – zawsze lepszy”, ustanowionemu 
przez wójta gminy Kozy.
Najcenniejsze wyróżnienia za rok miniony 
przyznano w trzech kategoriach:
• „Kultura i sztuka” – Judyta Moskal, 

uczennica klasy 5b 
SP1 w Kozach, za wy-
trwałą naukę gry na 
skrzypcach i zaoczne 
ukończenie pierw-
szego stopnia szkoły 
muzycznej,

• „Pasja” – Zofia Ol-
szyna, za realizowa-
nie swojej pasji, którą 
jest uprawianie judo, 
prowadzące do zdobywania medali w tej 
trudnej dyscyplinie sportu,

• „Człowiek” – Maja Skowron, uczennica 
klasy 7a SP nr 2 w Kozach, zaangażowana 
w działalność Młodzieżowej Drużyny Po-
żarniczej oraz szczytne akcje pomocowe.

Pozostałe docenione młode osoby to: 

Emilia Kućka, Klaudia Zalewska i Jan Wie-
teska (kat. „Człowiek”), Klaudia Lapczyk, 
Patrycja Madyda i Wiktoria Kozik (kat. 
„Kultura i sztuka”), Klaudia Sadowska, 
Oliwia Witkowska, Hanna Kubica, Milena 
Kasiuba i Xavier Rajda (kat. „Pasja”).

(RED)

Bieguny Marka Kamińskiego

foto: arch. GBP

Psychologia na warsztatach

foto: arch. GBP

Semper Melior – wyróżnienia przyznane

foto: arch. DK
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Kto w okolicy nie słyszał o grupie perkusyjnej Walimy w Kocioł lub ani razu nie spotkał się 
z działaniami Kojzkiego Kolektywu Artystycznego? To tylko dwie spośród wielu inicjatyw 
lokalnych, które mają swoje źródło w realizacji dwóch edycji programu Narodowego Cen-
trum Kultury. W tym roku Dom Kultury chce ponownie wyjść naprzeciw mieszkańcom 
gminy, by wspólnie tworzyć przestrzeń do kreowania i działania. Mało tego, instytucja chce 
stać ramię w ramię z lokalnymi kreatorami kultury, jako ich wspierający partner. Pełna zrozu-
mienia, otwarta komunikacja, wypracowanie i umacnianie relacji opartych na realnym part-
nerstwie – oto cele i kierunek działania Domu Kultury. Projekt „Razem – kultura, szacunek, 
dialog” jest dofinansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ra-
mach programu Narodowego Centrum Kultury: Dom Kultury+ Edycja 2023. Zachęcamy 
do odwiedzania strony internetowej oraz profilu Domu Kultury na Facebooku, by pozostać 
na bieżąco z działaniami realizowanymi w ramach projektu.                       (SP)

– Publikując plakat na ostatniej stro-
nie majowego wydania gazety, ujaw-
niamy program tegorocznej zabawy 
i licząc na słoneczną pogodę cieszymy 
się na wspólne spotkanie – podkreśla-
ją organizatorzy Dni Kóz.
Zaplanowano trzy główne strefy. Dziecięca 
w otoczeniu Pałacu Czeczów to lunapark, 
estrada dla najmłodszych, tor sprawnościo-
wy przygotowany przez OSP w Kozach 
i liczne stoiska animacyjne. Cateringowa na 
przestrzeni parkingu przed ośrodkiem zdro-
wia i placu targowego, gdzie ustawiony bę-
dzie namiot biesiadny. Koncertowa z głów-
ną estradą na placu targowym i miejscem dla 
widzów oraz przestrzenią do tańca, którego 
w tym roku nie zabraknie.
Realizacja imprez i przewidywany wzmożo-

ny ruch pieszych na przestrzeni ul. Szkolnej, 
która okresowo będzie wyłączona z ruchu 
w sąsiedztwie placu targowego i Pałacu 
Czeczów wymusi zachowanie ostrożności, 
pozostawianie pojazdów na wyznaczonych 
parkingach i stosowanie się do zaleceń służb 
porządkowych. W sobotę 10 czerwca od pl. 
Ks.K. Kochaja, ulicami Dworcową, Prze-
cznią i Szkolną do placu targowego przej-
dzie parada, która spowoduje chwilowe 
ograniczenie ruchu na trasie przemarszu. 
– Zapraszamy, bawmy się – przekonują or-
ganizatorzy tegorocznych Dni Kóz.
Szczegółowe plany organizacyjne oraz syl-
wetki poszczególnych gwiazd tegorocznych 
Dni Kóz znaleźć można na stronie interne-
towej – www.domukultury.kozy.pl.          

(DK)

W dniach 3-4 czerwca 2023 roku od-
będzie się XIX Międzynarodowy Fe-
stiwal Orkiestr Dętych „Złota Trąbka” 
– wydarzenie skierowane do amator-
skich zespołów orkiestrowych oraz 
mażoretek z całej Polski, ale i spoza jej 
granic. Honorowy patronat nad nim 
objął wójt gminy Kozy Jacek Kaliński.
Do tegorocznego festiwalu zgłosiło się aż 
17 zespołów, które zaprezentują się wpierw 
od godziny 9.00 podczas przesłuchań w so-
botę 3 czerwca w Konkursie Estradowym 
na estradzie przy Bielskim Centrum Kultu-
ry w Bielsku-Białej. Nie zabraknie również 
parady orkiestrowej ulicami Bielska-Białej 
oraz wspólnego koncertu połączonych or-
kiestr na bielskim Rynku.
Festiwalowe koncerty orkiestr dętych w tym 
roku zabrzmią również dla koziańskiej pu-
bliczności – w parku przy Pałacu Czeczów 
podczas planowanej biesiady orkiestrowej, 
której zwieńczeniem będzie wspólna inte-
gracja i zabawa przy muzyce tanecznej.
W niedzielę 4 czerwca festiwalowe jury wy-
łoni zwycięzców w konkursie musztry orkie-
strowej i mażoretek oraz ogłosi zwycięzców 
całego festiwalu w Amfiteatrze Drzewiarz 
w Jasienicy. I tu akcent koziański jest wyraź-
nie dostrzegalny, wszak do konkursu stanie 
również Młodzieżowa Orkiestra Dęta z Kóz 
pod dyrekcją Agnieszki Hałat.
Warto mieć na uwadze, że doroczny festi-
wal „Złota Trąbka” o międzynarodowym 
wymiarze to nie tylko okazja do konfron-
tacji zespołów orkiestrowych, bo także 
spotkania, koncerty rozrywkowe, sposob-
ność do promowania młodych muzyków, 
wspólne spędzanie czasu, nawiązywa-
nie kontaktów i wymiana doświadczeń. 
A wszystko to przy wyjątkowej muzyce 
orkiestrowej w jakże urokliwym regionie. 
Szczegóły imprezy dostępne są na stronie: 
www.zlotatrabka.pl.       (M)

Dia de las Cabras – Dni Kóz 2023

Jedną z tegorocznych gwiazd Dni Kóz 
będzie folklorystyczny zespół Baciary!

Partnerstwo lokalne – działajMY razem!

Dofinansowanie ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
w ramach programu Narodowego Centrum Kultury: Dom Kultury+ Edycja 2023

Festiwal 
wyjątkowych 

wrażeń
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Koziański Uniwersytet Trzeciego 
Wieku świętował 18 kwietnia jubile-
usz 5-lecia swojego istnienia. Na wy-
jątkową uroczystość przybyło wielu 
jego słuchaczy, gości i przyjaciół.
Wydarzenie rozpoczął Chór Domu Kul-
tury w Kozach pod dyrekcją Anny Cza-
plińskiej-Syjoty odśpiewaniem słynnej 
studenckiej pieśni „Gaudeamus igitur”. 
Muzycy swój kunszt zaprezentowali tego 
dnia szerzej wraz z krótkim koncertem.
Minione 5 lat Uniwersytetu podsumował 
jego koordynator Mirosław Frączek. Przy-
pomniał, że rozpoczął swoją historię 12 
kwietnia 2018 roku – wówczas nastąpiła ofi-
cjalna inauguracja działalności prowadzonej 
od tego czasu wytrwale z myślą o seniorach.
Nie mogło zabraknąć przy tej okazji podzię-
kowań, które złożył wójt gminy Kozy Jacek 
Kaliński. – Seniorzy w naszej gminie wyka-
zują się szczególną aktywnością na różnych 
polach. I dobrze, że chcą spędzać wspólnie 
czas, poznawać nowe miejsca i zdobywać 
kolejne umiejętności. Należą się za to słowa 
uznania i gratulacje – mówił wójt.  
Stosowny adres jubileuszowy w imieniu 
Rektora Wyższej Szkoły Administracji zło-
żyła prof. WSA Lucyna Skorecka. Swoimi 

refleksjami na temat minionego pięciolecia 
Uniwersytetu podzielił się Andrzej Szy-
mański, członek Rady Słuchaczy UTW: 
– Chciałoby się parafrazować słowa zna-
nej piosenki 5 lat minęło jak jeden dzień. 
5 lat bardzo owocnych. Myślę, że ten czas 
był dla nas tu zgromadzonych czymś bar-
dzo ważnym, czymś co na stałe wpisało się 

w nasze codzienne życie i w nasze kalenda-
rze, pozwalając miło spędzać czas w gronie 
rówieśników – podkreślał.
Wymieniono odbywające się regularnie róż-
norodne aktywności takie, jak gimnastyka, 
zajęcia taneczne, na basenie, z języka angiel-
skiego czy ciekawe wykłady mające ogrom-
ny wpływ zarówno na zdrowie  fizyczne, jak 
i psychiczne. Ze szczególnym sentymentem 
seniorzy wspominają niezwykle atrakcyjne 
i urozmaicone wycieczki, obfitujące nieraz 

w zaskakujące, a czasami i humorystyczne 
zdarzenia – migawka z jednej z ostatnich na 
okładce naszego majowego wydania. – Jest 
jeszcze jedna wartość dodana, która myślę 
dotyczy wszystkich studentów. Otóż pozna-
liśmy wspaniałych ludzi, których przyjaźń 
bardzo wysoko sobie cenimy i utrzymujemy 
stały kontakt – kontynuował Andrzej Szy-
mański.
Indywidualne podziękowanie za pracę na 
rzecz seniorów otrzymał z rąk wójta Jacka 
Kalińskiego oraz przewodniczącego Rady 
Gminy Miłosza Zelka koordynator UTW 
Mirosław Frączek. Wręczone zostały one 
również dla samych słuchaczy – za pomoc 
i zaangażowanie na rzecz społeczności UTW 
oraz aktywne uczestnictwo w różnorodnych 
formach działalności. Otrzymali je: Jan Bed-
narczyk, Teresa Jankowska, Anna Janosz, 
Natalia Wasilewska, Jan Sromek, Henryk 
Szaliga, Anna i Andrzej Szymańscy, Alina i Jó-
zef Zarębowie oraz Zbigniew Żurek.
Wszyscy uczestnicy jubileuszu odebrali 
okolicznościowe broszury. Na zakończe-
nie przygotowana została przez organiza-
torów słodka niespodzianka – tort oraz do-
mowe wypieki wykonane przez słuchaczki 
Uniwersytetu.                       (RED)

Jubileusz godny Uniwersytetu

Podczas jubileuszu 5-lecia w sali Domu Kultury 
w Kozach nie zabrakło okolicznoścowiego tortu.

Na przestrzeni lat odbyło się wiele wykładów, spotkań 
integracyjnych czy dedykowanych zajęć. Na zdjęciu warsztaty 
plastyczne z Katarzyną Urbaniec w roku akademickim 2021/2022. foto: arch. UTW




